Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX Nº 41/2022

CHAMADA DE PROPOSTAS DE PROJETOS DE PESQUISA E DE EXTENSÃO
EDITAL PROPPEX N° 16/2022

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE e em

atendimento ao Edital PROPPEX nº 16/2022, de 19/07/2022, faz saber por meio do

presente comunicado:

1. O desenvolvimento e o prazo de vigência dos Projetos de Pesquisa do Art. 170 do

Programa UNIEDU tem previsão de término em 30 de junho de 2023 e estarão

condicionados aos recursos financeiros, oriundos do Tesouro do Estado de Santa

Catarina.

2. O desenvolvimento e o prazo de vigência dos Projetos de Pesquisa do Art. 171 do

Programa UNIEDU tem previsão de término em 30 de junho de 2024 e estarão

condicionados aos recursos financeiros, oriundos do Tesouro do Estado de Santa

Catarina.

3. Para o recebimento do benefício concedido, os alunos contemplados deverão

assinar, digitalmente, o Contrato de Assistência Financeira Estudantil – CAFE, no

sistema informatizado de gestão educacional, até 03 (três) dias úteis após o

recebimento de e-mail enviado pela SED.

4. Assinar, digitalmente, até o dia 05 (cinco) de cada mês o Relatório de Assistência

Financeira - RAF comprovando o recebimento do benefício e o cumprimento das

normas aplicáveis ao UNIEDU. Esta ação deverá ser impreterivelmente cumprida

pelos contemplados, sob risco de desclassificação e demais penalidades previstas em

Lei.

5. Relação de Propostas de Projetos de Pesquisas e acadêmicos contemplados

conforme Índice de Carência:

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

Título: A importância da afetividade e as consequências da ausência dela na infância de

uma criança com transtorno de déficit de atenção/hiperatividade

Professor: Fernanda Germani de Oliveira Chiaratti

Nome dos Bolsistas:
Rafael Reis Senes
Djenyffer dos Santos de Souza
Guilherme Lima de Mendonça
Camila Santos Rodrigues

IC:
5,47
6,28
7,26

10,73

Programa:
Art 171
Art 171
Art 170
Art 170

Título: A inclusão de crianças com transtornos do espectro autista no processo de

alfabetização
Professor: Fernanda Germani de Oliveira Chiaratti

Nome dos Bolsistas:

Laissa Gonçalves Martins
Kamilly Trainotti Dias
Maria Gabriela Fraga

IC:

9,04
13,63
14,06

Programa:

Art 171
Art 171
Art 171

Título: A inteligência artificial no processo de ensino-aprendizagem das engenharias

Professor: Milton Augusto Pinotti

Nome do Bolsista:

Rafael de Araujo da Silva

IC:

15,63

Programa:

Art 171

Título: Análise das motivações para busca de informações sobre turismo nas redes
sociais virtuais

Professor: Thiago dos Santos

Nome dos Bolsistas:
Diogo dos Anjos Geremias
Arthur Wilamoski
Fernando Luiz Costa Junior

IC:
8,05

10,35
15,50

Programa:
Art 171
Art 171
Art 171

Título: Análise e acompanhamento dos parâmetros de qualidade do Rio Itajaí Mirim

Professor: Raquel Bonati Moraes Ibsch

Nome dos Bolsistas:

João Pedro dos Santos Alves
Gabriel Raittz Hermes

IC:

7,78
16,10

Programa:

Art 171
Art 171

Título: As marcas e as causas sociais: Uma análise da percepção do consumidor frente

as estratégias de empresas que apoiam as ações sociais

Professor: Thiago dos Santos

Nome do Bolsista:
Ruan Carlos Smialowski

IC:
10,66

Programa:
Art 170

Título: Centros de educação e de reabilitação para agressores previstos na Lei Maria da

Penha: atribuições, objetivos e desafios
Professor: Pollyanna Maria da Silva

Nome dos Bolsistas:
Douglas Staroscky Ribeiro
Israel Salem Nascimento dos Santos
Beatriz Pacheco Souza
Raiane Heck

IC:
3,85
4,33

10,46
12,21

Programa:
Art 171
Art 171
Art 171
Art 171

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

Título: Construções sustentáveis: o que são e como implementar?

Professor: Vivian Siffert Wildner

Nome dos Bolsistas:
Pollyana Vitória Puel
Bruno da Cunha Xavier
Jenifer Cristina Marques Santos

IC:
9,22
9,25

11,78

Programa:
Art 171
Art 171
Art 171

Título: Desenvolvimento do aplicativo móvel Minha UNIFEBE

Professor: Jonathan Nau

Nome do Bolsista:

Juliana Albuquerque Nascimento
Wesley Sousa Dos Santos

IC:

13,52
14,91

Programa:

Art 171
Art 171

Título: Educação financeira

Professor: Roberto Carlos Klann

Nome do Bolsista:
Daniele Griga

IC:
14,21

Programa:
Art 171

Título: Implicações do uso de ferramentas automatizadas de tomada de decisão nos

sistemas de justiça
Professor: Pollyanna Maria da Silva

Nome do Bolsista:

Maria Eduarda Cezar

IC:

11,64

Programa:

Art 171

Título: Manisfestações patológicas em estruturas de concreto armado: diagnóstico das

origens, ações preventivas de profilaxia e plano de aço para terapia

Professor: Elias Riffel

Nome do Bolsista:
Richard Eduardo Simas
Jheniffer Kaylani dos Santos

IC:
5,05
8,64

Programa:
Art 171
Art 171

Título: Modelagem e simulação de sistemas de energias renováveis

Professor: Milton Augusto Pinotti

Nome do Bolsista:

Vanusa Albanas Luiz
Bruno Gonçalves

IC:

12,84
13,68

Programa:

Art 171
Art 171

Título: Núcleo de Atendimento Fiscal - NAF

Professor: Roberto Carlos Klann

Nome do Bolsista:

Deivid Eduardo de Souza Ribeiro
Suzamar Silva de Oliveira

IC:

8,77
16,30

Programa:

Art 171
Art 171

Título: Patologia das estruturas de madeira: fragilização da capacidade estrutural por

ação dos mecanismos de deterioração e de agentes atmosféricos agressivos
Professor: Elias Riffel

Nome do Bolsista:

Micael Cardeal

IC:

12,62

Programa:

Art 171

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

Título: Perfil sociodemográfico e clínico das vítimas de suicídio na Comarca de

Brusque/SC entre 2016 e 2022

Professor: Pollyanna Maria da Silva

Nome do Bolsista:
Thais da Silva Felipe Lima
Ailton Pereira da Silva

IC:
2,52
3,91

Programa:
Art 170
Art 171

Título: Programa UNIFEBE faz Saúde

Professor: Leilane Marcos

Nome do Bolsista:

Laura Helena Becker

IC:

14,95

Programa:

Art 171

Título: Projeto do Centro Universitário Inteligente

Professor: Vivian Siffert Wildner

Nome do Bolsista:

Camily Deschamps Schultz
João Lucas Souza De Oliveira

IC:

12,57
13,19

Programa:

Art 171
Art 171

Título: Soluções para cidades inteligentes

Professor: Vivian Siffert Wildner

Nome do Bolsista:
Fabricio Saldanha da Silva
Erick Delagnoli

IC:
7,94

14,98

Programa:
Art 171
Art 171

6. As informações complementares que forem necessárias ao esclarecimento e

cumprimento do presente Comunicado podem ser obtidas junto à Pró-Reitoria de Pós-

Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - PROPPEX, pelo e-mail:

pesquisa@unifebe.edu.br, ou pelo telefone (47) 3211-7287.

Brusque, 29 de novembro de 2022

Prof.ª Edinéia Pereira da Silva

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

mailto:pesquisa@unifebe.edu.br